

2025年4月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年12月13日

上場会社名 株式会社共和工業所

上場取引所 東

コード番号 5971 URL <https://www.kyowakogyosyo.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 真輝

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長兼管理部長 (氏名) 東川 保則

TEL 0761-21-0531

半期報告書提出予定日 2024年12月16日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年4月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年5月1日~2024年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年4月期中間期	5,119	12.8	395	38.6	454	36.6	311	72.7
2024年4月期中間期	5,872	8.6	644	78.2	717	72.3	1,143	448.5

(注) 包括利益 2025年4月期中間期 56百万円 (89.0%) 2024年4月期中間期 514百万円 (83.6%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年4月期中間期	232.26	
2024年4月期中間期	842.08	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年4月期中間期	17,581	15,214	86.5
2024年4月期	17,903	15,546	86.8

(参考) 自己資本 2025年4月期中間期 15,214百万円 2024年4月期 15,546百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年4月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年4月期		0.00		80.00	80.00
2025年4月期(予想)				80.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年4月期の連結業績予想(2024年5月1日~2025年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,200	7.0	780	23.2	870	24.3	610	57.7	449.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年4月期中間期	1,360,000 株	2024年4月期	1,360,000 株
期末自己株式数	2025年4月期中間期	58,447 株	2024年4月期	2,447 株
期中平均株式数(中間期)	2025年4月期中間期	1,342,639 株	2024年4月期中間期	1,357,611 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	P. 4
(1) 中間連結貸借対照表	P. 4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 6
中間連結損益計算書	P. 6
中間連結包括利益計算書	P. 7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	P. 9
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復基調が持続しているものの、原材料価格やエネルギーコストの高騰の影響などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要販売先である建設機械業界においては、需要の減少により前年同期と比較し生産台数及び販売台数が減少しております。このような状況の下、当社グループは営業活動の強化及びコスト管理の徹底により、収益の確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の経営成績は、下記のとおりとなりました。

当中間連結会計期間は、売上高51億19百万円（前年同期比12.8%減、7億52百万円減）、経常利益4億54百万円（前年同期比36.6%減、2億62百万円減）、親会社株主に帰属する中間純利益3億11百万円（前年同期比72.7%減、8億31百万円減）となりました。

主要な事業部門別の概況は以下のとおりであります。なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメントごとに記載しておらず、事業部門別に区分して記載しております。

「建設機械部門」

建設機械部門の売上高は、49億2百万円（前年同期比12.6%減、7億6百万円減）となりました。

「自動車関連部門」

自動車関連部門の売上高は、43百万円（前年同期比38.3%減、27百万円減）となりました。

「産業機械部門」

産業機械部門の売上高は、47百万円（前年同期比11.7%減、6百万円減）となりました。

「その他部門」

その他部門の売上高は、1億25百万円（前年同期比9.1%減、12百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当中間連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ3億22百万円減少し、175億81百万円となりました。これは主に、現金及び預金が2億74百万円、受取手形及び売掛金が88百万円増加したものの、投資有価証券が3億39百万円、有価証券が1億99百万円、機械装置及び運搬具が1億5百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

(負債)

当中間連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ10百万円増加し、23億67百万円となりました。これは主に、固定負債その他が1億18百万円減少したものの、流動負債その他が1億1百万円、買掛金が23百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

(純資産)

当中間連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ3億32百万円減少し、152億14百万円となりました。これは主に、利益剰余金が2億3百万円増加したものの、自己株式の取得により株主資本が2億80百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が2億55百万円減少したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、53億30百万円となり、前連結会計年度末と比して1億79百万円増加しました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

税金等調整前中間純利益4億54百万円、減価償却費1億77百万円等の資金の増加に対して、法人税等の支払額1億86百万円等の資金の減少により、営業活動によって得られた資金は5億9百万円となりました（前年同期比4億52百万円の収入減）。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

有価証券の取得13億円、定期預金の預入1億80百万円、投資有価証券の取得1億27百万円などの支出がありましたが、有価証券の償還15億円、投資有価証券の償還1億円、定期預金の払戻85百万円などの収入があったこと等により、投資活動により得られた資金は61百万円となりました（前年同期は、21億21百万円の支出）。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

自己株式の取得2億80百万円、配当金の支払1億8百万円などに資金を充当したこと等により、財務活動に要した資金は3億91百万円となりました（前年同期比2億30百万円の支出増）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年6月14日の「2024年4月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (2024年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,235,833	5,510,267
受取手形及び売掛金	1,887,003	1,975,980
電子記録債権	952,845	916,454
有価証券	3,199,680	3,000,000
商品及び製品	317,536	262,911
仕掛品	148,283	202,466
原材料及び貯蔵品	133,185	153,517
その他	9,068	9,869
流動資産合計	11,883,435	12,031,467
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	777,718	748,826
機械装置及び運搬具 (純額)	1,263,203	1,158,078
その他 (純額)	965,111	967,034
有形固定資産合計	3,006,033	2,873,939
無形固定資産	5,636	4,612
投資その他の資産		
投資有価証券	2,550,796	2,211,195
関係会社株式	256,899	256,683
その他	200,547	203,320
投資その他の資産合計	3,008,243	2,671,200
固定資産合計	6,019,913	5,549,752
資産合計	17,903,348	17,581,219
負債の部		
流動負債		
買掛金	629,255	653,034
1年内返済予定の長期借入金	2,500	-
未払法人税等	192,942	157,801
賞与引当金	198,193	210,776
その他	388,135	489,434
流動負債合計	1,411,026	1,511,046
固定負債		
役員退職慰労引当金	307,933	320,214
退職給付に係る負債	321,924	338,482
その他	316,236	197,416
固定負債合計	946,093	856,113
負債合計	2,357,120	2,367,159

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年4月30日)	当中間連結会計期間 (2024年10月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	592,000	592,000
資本剰余金	464,241	464,241
利益剰余金	13,318,954	13,522,198
自己株式	△10,110	△290,110
株主資本合計	14,365,085	14,288,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,181,143	925,730
その他の包括利益累計額合計	1,181,143	925,730
純資産合計	15,546,228	15,214,060
負債純資産合計	17,903,348	17,581,219

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)
売上高	5,872,000	5,119,514
売上原価	4,646,700	4,184,920
売上総利益	1,225,299	934,593
販売費及び一般管理費	580,766	539,146
営業利益	644,533	395,447
営業外収益		
受取利息	1,549	3,936
受取配当金	34,581	44,028
固定資産売却益	20,872	—
持分法による投資利益	1,419	—
その他	14,216	11,455
営業外収益合計	72,639	59,420
営業外費用		
支払利息	99	—
持分法による投資損失	—	216
営業外費用合計	99	216
経常利益	717,073	454,652
特別利益		
関係会社清算益	667,831	—
特別利益合計	667,831	—
税金等調整前中間純利益	1,384,905	454,652
法人税、住民税及び事業税	250,873	149,956
法人税等調整額	△9,189	△7,152
法人税等合計	241,684	142,803
中間純利益	1,143,221	311,848
親会社株主に帰属する中間純利益	1,143,221	311,848

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)
中間純利益	1,143,221	311,848
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	54,962	△255,413
為替換算調整勘定	△683,939	—
その他の包括利益合計	△628,976	△255,413
中間包括利益	514,244	56,435
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	514,244	56,435
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 2024年5月1日 至 2024年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	1,384,905	454,652
減価償却費	186,905	177,678
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△965	12,582
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	2,237	12,281
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	18,968	16,558
受取利息及び受取配当金	△36,131	△47,965
支払利息	99	—
持分法による投資損益 (△は益)	△1,419	216
固定資産売却損益 (△は益)	△20,872	—
関係会社清算損益 (△は益)	△667,831	—
売上債権の増減額 (△は増加)	429,566	△52,586
棚卸資産の増減額 (△は増加)	47,147	△19,890
仕入債務の増減額 (△は減少)	△64,807	23,778
その他	△227,202	72,394
小計	1,050,599	649,699
利息及び配当金の受取額	36,082	46,594
利息の支払額	△94	—
法人税等の支払額	△124,276	△186,623
営業活動によるキャッシュ・フロー	962,311	509,670
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△85,000	△180,000
定期預金の払戻による収入	85,000	85,000
有価証券の取得による支出	△1,500,000	△1,300,000
有価証券の償還による収入	100,000	1,500,000
有形固定資産の取得による支出	△514,800	△12,820
有形固定資産の売却による収入	20,872	—
無形固定資産の取得による支出	△2,000	—
投資有価証券の取得による支出	△222,246	△127,048
投資有価証券の償還による収入	—	100,000
その他	△3,347	△3,523
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,121,522	61,606
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△51,000	△2,500
リース債務の返済による支出	△1,989	△994
自己株式の取得による支出	△243	△280,000
配当金の支払額	△107,714	△108,347
財務活動によるキャッシュ・フロー	△160,947	△391,842
現金及び現金同等物に係る換算差額	△16,105	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,336,264	179,434
現金及び現金同等物の期首残高	6,292,801	5,150,833
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,956,537	5,330,267

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。